Sachent tous presens et advenir que, aujourd'uy, dacte de ces presentes, 
par-devant moy Mathieu Contât, notaire et tabelhon royal en la ville et 
citté de Bourdeaulx et senneschaucée de Guienne, presens les tesmoings 
cy-soubznommez et escriptz, a esté present et personnellement stably : 
messire Françoys de Boucqueaulx, chevalier, seigneur dudict lieu, de 
Rughse , Chily, Cauremy, de Hemort etVerpeliers. Lequel, de son bon gré , 
pure, franche et agréable volunté, tant pour luy que pour et au nom de 
dame Gabrielle d'Ally, dame de Verines, Mericourt, Coufoy, Sousterens, 
Monbouchan et Huyencourt, sa famme, ainsi qu'il a faict apparoir de sur 

C) P h i l i p p e de Chabot de Br ion , amiral de F r a n c e , g o u v e r n e u r de B o u r g o g n e e t de Normandie , fut 
maire de B o r d e a u x de 1 5 2 5 à 1531 ; il m o u r u t en 1 5 4 3 
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№ XXIII. le passement de ces présentes, de procuration expresse; de laquelle la 
27 Octobre 1526. tenucur s'eusuit de mot à mot : 

« A tous ceulx qui ces présentes lectres verront, Anthoine Carton, garde, 
de par le Roy, nostre sire, du seel royal de la baihe de Vermandouès, 
stably à Roye, salut. 

« Sçavoir faisons que, par-devant noz amez et feaulx, Pierre Mortier, 
tabelhon, et Jehan Du Sorel, notaire du Roy, nostredict sire, de par 
luy commis, jurez et stabliz en la ville, gouvernance et prevosté foraine 
dudict Roye, comparans en sa personne, noble dame GabrieUe d'Alay, 
dame de Verines, Caufoy, Mericourt et Monbouchan, famme de messire 
Françoys de Bouqueaulx, chevalier, seigneur dudict lieu et de Roverlen, 
laquelle, en la présence dudict chevalier, son т а г у , et de Nicollas Mollet, 
escuier, seigneur de Fay, et du consentement et auctorité dudict chevaher, 
son т а г у , qui l'a auctorisée et a heu, à ce qu'il sera dict cy-après, pour 
agréable, a faict, ordonné, constitué et stably ses procureurs generaulx 
et certains messagiers expeciaulx : dudict chevalier, son т а г у , et Nicollas 
MouUet; ausquelz, et chescun d'eulx pour le tout, eUe a donné pouvoir et 
mandement spécial et yrrevocable de vendre, aliéner, cedder, quicter et 
transporter à quelconque personne ou personnes que ce soit, la terre et 
seignurie de Verines, les appartennances et deppendence[s] d'icelle, sceant 
assizes près de Bourdeaulx, pour le pris et somme de deniers que, ausdictz 
procureurs, et chescun d'eulx pour le tout, verra estre à ffaire, et comme 
bon leur plaira, soit en deniers comptans ou à termes; et de recepvoir les 
deniers de ladicte vendition, ou partie d'iceulx, et du receu bailler quic
tance; mesmement eulx dessaisir et devestir d'icelle terre et seignurie, 
pour et au nom de ladicte dame, au proffict de l'achapteur, et consentir 
iceulx en estre vestuz, et saisis, et mis en l'investiture, possession et sai
sine ; de engaiger et ypotecquer ladicte terre de Verines pour telles char
ges, rentes et redevances qu'ilz vouldront; icelle affermer par tel temps 
et pour tel pris que bon luy semblera, et de ladicte ferme recepvoir les 
deniers, et du receu bailler quictance, comme dict est; icelle vendition, 
engaigement ou assensement promectre, tenir, faire jouir et garentir les
dictz achapteurs et assanseurs, ou lesdictes rentes paier; et, à ce faire, 
obUger tous et chescuns les biens et heritaiges de ladicte dame; et, sur 
tout ce que dict est, passer telles lectres de quictances ou autres qu'il 
appartiendra et que mestier sera, et generallement, pouvoir ez choses des-
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et besoigner, pour et au nom de ladicte dame constituante, comme elle- 27 Octobre 1526. 
mesme fairoit, faire et dire pourroit, si present en sa personne y estoit, 
jaçoit que le cas requist mandement plus spécial; promectant ladicte dame 
constituante, auetorisé[e] comme dessus, par sa foy et serment ez mains 
desdictz notaires, et soubz obligation de tous ses biens meubles et immeu
bles et heritaiges presens et advenir, tenir, entretenir et avoir pour agréa
ble, ferme et estable tout ce que, par sesdictz procureurs, ou l'un d'eulx, 
sera faict, dict, procuré, plaidoié et autrement besoigné ez choses dessus
dictes et qui en deppendent; et paier le j uge , si mestier est.